
                                                                                                                                41809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2023, n. 680
Avviso C 2022 “Sostegno alle eccellenze sportive”. Disposizioni

Il Vice Presidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Funzionario titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente della 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti, e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visto
•   il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

 
•    l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione;

 
•  la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

 
• la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

 
•  la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Premesso che
•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 790 del 30/11/2022 pubblicata sul B.U.R.P. n. 132 del 03/12/2022 è 

stato adottato l’Avviso C 2022 “Sostegno alle Eccellenze Sportive” destinato agli atleti ed alle squadre 
che abbiano conseguito un titolo in uno dei campionati, manifestazioni e/o altra competizione a livello 
Nazionale o Internazionale;

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 50 del 02/02/2023 pubblicata sul B.U.R.P. n. 19 del 23/02/2023 sono 
state approvate le graduatorie definitive relative all’Avviso C 2022 “Sostegno alle Eccellenze Sportive” ossia 
Allegato 3 – Graduatoria sport di squadra per atleti normodotati, Allegato 4 - Graduatoria sport di squadra 
per atleti diversamente abili, Allegato 5 – Graduatoria sport individuali per atleti normodotati, Allegato 6 - 
Graduatoria sport individuali per atleti diversamente abili ed inoltre l’Allegato 1 – Elenco istanze pervenute 
nei termini previsti dall’Avviso, Allegato 2 – Elenco istanze oltre il termine di chiusura dell’Avviso e Allegato 
7 – Elenco delle istanze escluse; 

•	 Con la Determinazione Dirigenziale di approvazione della graduatoria provvisoria – successivamente 
confermata dalla D.D. di approvazione della graduatoria definitiva – al solo fine di garantire il perseguimento 
delle finalità dell’Avviso, ovvero quello di premiare e valorizzare le eccellenze sportive pugliesi nell’ambito 
delle manifestazioni di livello maggiore, la Sezione competente ha ritenuto di adottare quale criterio 
prevalente e prioritario per la posizione in graduatoria la rilevanza del Campionato/manifestazione 
(mondiale, internazionale, nazionale) in luogo del piazzamento, come originariamente previsto nell’Avviso. 
Ciò anche in considerazione della mole di domande pervenute e della necessità di garantire un sistema 
di premialità più idoneo a soddisfare le finalità dell’Avviso, a fronte della esiguità delle risorse in rapporto 
all’ingente numero di atleti eccellenti.



41810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023

Preso atto della moltitudine di domande pervenute, della presenza di attività sportive differenti e difficilmente 
comparabili tra loro in termini di risultati e piazzamenti, preso atto inoltre delle numerose richieste di riesame, 
eccezioni, deduzioni pervenute si è reso necessario procedere alla integrazione e variazione delle graduatorie 
approvate;

Considerato inoltre:
•	 che tra le politiche messe in atto dalla Giunta della Regione Puglia rientra il sostegno delle categorie fragili 

della popolazione, nel caso specifico si è riscontrata la possibilità di poter premiare gli atleti diversamente 
abili che hanno raggiunto risultati di eccellenza attraverso lo scorrimento delle graduatorie delle squadre 
e degli atleti diversamente abili sino a premiare tutti coloro che abbiano presentato istanza, procedendo 
ad una variazione di bilancio necessaria alla copertura finanziaria;

Tanto premesso e considerato, in considerazione dell’importanza che assumono tali interventi, si propone 
alla Giunta di :

	 ratificare quanto disposto dalla Sezione in merito alla adozione – quale criterio prevalente e 
prioritario per la posizione in graduatoria – la rilevanza del Campionato/manifestazione (mondiale, 
internazionale, nazionale) in luogo del piazzamento, come originariamente previsto nell’Avviso;

	 autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti, 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’istruttoria delle istanze di riesame relative all’Avviso C 2022;

	 autorizzare lo scorrimento delle graduatorie riferite all’Avviso C 2022 – Sostegno alle Eccellenze 
Sportive – limitatamente agli sport di squadra per atleti diversamente abili e sport individuali per 
atleti diversamente abili, con concessione del contributo a tutte le istanze pervenute, ammesse e 
confluite nelle dette graduatorie; 

	 stabilire che, qualora un soggetto risulti già beneficiario del contributo come sport di squadra, non 
sarà ammesso al contributo come sport individuale. Allo stesso modo, qualora un soggetto risulti già 
beneficiario del contributo come sport individuale, non sarà ammesso al contributo come sport di 
squadra;

	 prevedere che la copertura finanziaria dello scorrimento, con concessione del contributo ai nuovi 
soggetti beneficiari, sia posta a valere sui capitoli U0861025 “Contributi Per Eccellenze Sportive Over 
18 – Trasferimenti a Istituzioni Sociali Private” per l’importo di € 20.000,00 e U0601017 “Sostegno 
alle Eccellenze Sportive - Trasferimenti a Famiglie” per l’importo di € 70.000,00, previa variazione 
compensativa tra capitoli di spesa del bilancio regionale aventi stessa missione, programma e titolo, 
come dettagliato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.



                                                                                                                                41811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

 Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

 diretto  indiretto X neutro

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.vo n.118/2011

Con il presente provvedimento si dispone una variazione compensativa al Bilancio di previsione 2023, sia in 
termini di competenza sia di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n. 118/2011, come 
di seguito riportato.

VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA DEL BILANCIO REGIONALE AVENTI STESSA MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO E MACROAGGREGATO

Capitolo di 
spesa

Missione
Programma

Titolo
Macroaggregato

Piano dei conti 
finanziario Descrizione

Variazione E.F. 2023

Competenza Cassa

U0601017 6 – 1 – 1 - 4 1.04.02.05.000 SOSTEGNO ALLE ECCELLENZE SPORTIVE - TRA-
SFERIMENTI A FAMIGLIE

+€ 70.000,00 +€ 70.000,00

U0601002 6 – 1 – 1 - 4 1.04.04.01.000 CONTRIBUTI PER ECCELLENZE SPORTIVE 
UNDER 18 – TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE (ART. 77 L.R. 67/2017)

- € 70.00,00 - € 70.000,00

La copertura finanziaria del presente provvedimento, per complessivi € 90.000,00, è assicurata, previa 
variazione compensativa di cui sopra, come descritto di seguito:

−	 euro 70.000,00 a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0601017 (Missione 6 – Programma 
1 – Titolo 1) – e.f. 2023;

−	 euro 20.000,00 a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0861025 (Missione 6 – Programma 
1 – Titolo 1) – e.f. 2023. 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 lett. K 
della L.R. n. 7/1997 propone alla Giunta di:

	approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
	ratificare quanto disposto dalla Sezione in merito alla adozione – quale criterio prevalente e prioritario 

per la posizione in graduatoria – la rilevanza del Campionato/manifestazione (mondiale, internazionale, 
nazionale) in luogo del piazzamento, come originariamente previsto nell’Avviso;

	autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti,  
all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’istruttoria delle istanze di riesame relative all’Avviso C 2022;

	autorizzare lo scorrimento delle graduatorie riferite all’Avviso C 2022 – Sostegno alle Eccellenze Sportive – 
limitatamente agli sport di squadra per atleti diversamente abili e sport individuali per atleti diversamente 
abili, con concessione del contributo a tutte le istanze pervenute, ammesse e confluite nelle dette 
graduatorie;

	stabilire che, qualora un soggetto risulti già beneficiario del contributo come sport di squadra, non sarà 



41812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023

ammesso al contributo come sport individuale. Allo stesso modo, qualora un soggetto risulti già beneficiario 
del contributo come sport individuale, non sarà ammesso al contributo come sport di squadra;

	approvare la variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 42, comma 2°, della 
L. R. 28/01 e s.m.i, sia in termini di competenza sia di cassa, sia per la parte entrata sia per la parte spesa 
dei capitoli del bilancio regionale specificati nella sezione relativa agli adempimenti contabili del presente 
provvedimento;

	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

	di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa 
(Rosa PECORELLI) 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti
(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

Il Vice Presidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti
(Raffaele PIEMONTESE)

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale con delega allo 
Sport per Tutti;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

	approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
	ratificare quanto disposto dalla Sezione in merito alla adozione – quale criterio prevalente e prioritario 

per la posizione in graduatoria – la rilevanza del Campionato/manifestazione (mondiale, internazionale, 
nazionale) in luogo del piazzamento, come originariamente previsto nell’Avviso;

	autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti,  
all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’istruttoria delle istanze di riesame relative all’Avviso C 2022;

	autorizzare lo scorrimento delle graduatorie riferite all’Avviso C 2022 – Sostegno alle Eccellenze Sportive – 
limitatamente agli sport di squadra per atleti diversamente abili e sport individuali per atleti diversamente 
abili, con concessione del contributo a tutte le istanze pervenute, ammesse e confluite nelle dette 
graduatorie;

	stabilire che, qualora un soggetto risulti già beneficiario del contributo come sport di squadra, non sarà 
ammesso al contributo come sport individuale. Allo stesso modo, qualora un soggetto risulti già beneficiario 
del contributo come sport individuale, non sarà ammesso al contributo come sport di squadra;



                                                                                                                                41813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

	approvare la variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 42, comma 2°, della 
L. R. 28/01 e s.m.i, sia in termini di competenza sia di cassa, sia per la parte entrata sia per la parte spesa 
dei capitoli del bilancio regionale specificati nella sezione relativa agli adempimenti contabili del presente 
provvedimento;

	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

	di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



41814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023


